
Astronomický ústav AV ČR, Fričova 298, 251 65 Ondřejov 
 

 
 

Dny otevřených dveří na observatoři Astronomického  
ústavu AV ČR v Ondřejově 

 
Exkurze se konají 11. – 13. listopadu 2005 (pátek – neděle) od 9 do 17 hodin  

na adrese Astronomický ústav AV ČR, Fričova 298, 251 65 Ondřejov.  
Sraz na centrální plošině observatoře v prostoru staré hvězdárny. 

 
- Prohlídka muzea a historických kopulí původní hvězdárny (historické přístroje  

a dokumenty, historie základního astronomického výzkumu v ČR, vznik a vývoj 
ondřejovské hvězdárny a biografie jejího zakladatele J.J.Friče). 

 
- Prohlídka největšího dalekohledu v ČR (průměr hlavního zrcadla 2 m, ohnisková 

vzdálenost 67 m, hmotnost 87 tun).  
 

- Exkurze na další odborná pracoviště (upřesníme do konce října). 
 

- Promítání dokumentárních filmů o observatoři a výsledcích výzkumu. 
 

- Výstava unikátních astronomických fotografií Aleše Koláře. Je připraveno více 
než 40 velkoformátových fotografií. Výstava se koná v sobotu a neděli 12. – 13. 11. 
2005 od 9 do 15 hodin v rekonstruovaném pozorovacím pavilonu PZT- 
zenitteleskopu. Pavilon zenitteleskopu se nachází při cestě k našemu největšímu 
dalekohledu, asi 300 metrů od starého fotbalového hřiště, po pravé straně. 
Upozorňovat na ní budou poutače u cesty. 

 
      -    Pozorování oblohy dalekohledem v kopuli původní hvězdárny - za jasného počasí  
            v pátek 11.11. a v sobotu 12.11. od 18 do 21 hodin. 
 

-    Informační materiály k dispozici. 
 

 



Jak se na hvězdárnu v Ondřejově dostanete: 
Autem 

Z dálnice D1 Praha - Brno odbočíte na exitu 21 v Mirošovicích a odtud se dle značení 
dostanete přes Mnichovice do Ondřejova. V Mirošovicích můžete odbočit také ze silnice 
č. E55 ve směru od Tábora. Vzdálenost Mirošovice - Ondřejov činí přibližně 10 km.  

 

Autobusem 

Všechny přímé autobusové spoje z Prahy do Ondřejova vyjíždějí ze stanice Praha - Skalka, 
konečné stanice trasy A pražského metra. Do Ondřejova jezdí dvě přímé linky systému 
Pražské integrované dopravy, a to číslo 383 a 393 (Praha, Skalka - Chocerady). V době 
slabého provozu a o víkendech nejezdí některé spoje přímo, ale v Mukařově navazují na linku 
č. 381 (Praha, Skalka - Kostelec n.Č.l.).  

Vlakem a autobusem 

Všechny vlakové spoje vyjíždějí ze stanice Praha hl.n. směrem na Benešov u Prahy (trasa ČD 
Praha - Benešov - Tábor). Přestupní stanicí jsou Strančice, kde na vybrané vlakové spoje 
navazuje autobusová linka Pražské integrované dopravy č. 490 (Strančice - Stříbrná Skalice), 
která projíždí Ondřejovem.  

 

 


